
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024. GADA DARBA PĀRSKATS  

 

Lielvārdes pilsētas bibliotēkas filiāle 

”LĀČPLĒŠA bibliotēka”  

 

 

 

 

 

 

 2025. gada janvāris 

Lāčplēša bi
bli
ot

ēk
a



1 

 

Saturs 

1. VISPĀRĪGS BIBLIOTĒKAS RAKSTUROJUMS ........................................................... 2 

Bibliotēku akreditācija .......................................................................................................... 2 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS ............................................................................. 2 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS ......................................... 3 

Iekārtas, aprīkojums .............................................................................................................. 3 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā ......................................... 4 

4. PERSONĀLS ........................................................................................................................ 4 

Finansējums personāla attīstībai ............................................................................................ 5 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA ..................................................... 5 

Pakalpojumi ........................................................................................................................... 6 

Piedāvājums ........................................................................................................................... 7 

Pieejamība ............................................................................................................................. 7 

6. KRĀJUMS ............................................................................................................................ 9 

Krājuma rādītāji ..................................................................................................................... 9 

Datubāzes ............................................................................................................................ 10 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM ...................................................................... 10 

Problēmas ............................................................................................................................ 11 

8. NOVADPĒTNIECĪBA ....................................................................................................... 11 

9. PROJEKTI .......................................................................................................................... 12 

Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem ................................................................... 12 

10. PUBLICITĀTE ................................................................................................................. 13 

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi .................................................. 13 

11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS ................................................................... 14 

PIELIKUMS ........................................................................................................................... 15 

BIBLIOTĒKAS FOTOMIRKĻI ............................................................................................. 16 

 

 

 

 



2 

 

1. VISPĀRĪGS BIBLIOTĒKAS RAKSTUROJUMS 

Gada pirmajā ceturksnī lielākā uzmanība veltīta akreditācijas dokumentu 

sagatavošanai, bibliotēkas vizuālā tēla uzlabošanai. 

Lielvārdes pilsētas bibliotēkas filiāles “Lāčplēša bibliotēka” (turpmāk tekstā – 

Bibliotēka) 2024. gada būtiskākie notikumi: 

➢ mainīts bibliotēkas darba laiks, 

➢ akreditācijā atkārtoti iegūts Publiskās bibliotēkas statuss, 

➢ profesionālās kvalifikācijas kursi, kvalifikācijas eksāmens, 

➢ saņemts finansējums reģionālajā projektu konkursā “Veido vidi ap mums 

Ogres novadā”, 

➢ spēcīgo lietavu laikā, radīti bojājumi 2 bibliotēkas telpās, 

➢ iegūts bibliotēkas talismans (sk. Bibliotēkas fotomirkļi, 1.att.). 

2023. gada beigās tika veikta Bibliotēkas apmeklētāju aptauja par darba laika maiņu. 

Darba laiks: Pirmdiena – Piektdiena plkst. 10.00 – 18.00 (iepriekš atvērta no 

plkst.11.00). 

Bibliotēku akreditācija 

Aprīlī notika Ogres reģiona bibliotēku akreditācija. Izpildīti visi, iepriekšējās 

akreditācijas komisijas ieteikumi. Bibliotēkai atkārtoti piešķirts Publiskās bibliotēkas statuss. 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS 

Pēdējo trīs gadu laikā bibliotēkas finansējums nav būtiski mainījies. Ar esošajiem 

līdzekļiem var uzturēt iestādes infrastruktūru un nodrošināt tās pamatfunkcijas. Budžetā netiek 

iekļauti izdevumi kapitālieguldījumiem, tikai kārtējiem izdevumiem un sīkiem uzlabojumiem, 

telpu un saimniecības uzturēšanai.  

Lielākais devums Bibliotēkas attīstībai – projektu konkursos iegūtais finansējums. 

Piemēram, iegūstot finansējumu no VKKF, var ietaupīt līdzekļus Bibliotēkas 

pasākumu organizēšanai un gada beigās veikt budžeta grozījumus.  

Šogad ļoti lielu finansiālo guvumu deva dalība reģionālajā projektu konkursā. Tā rodot 

iespēju izremontēt bijušo datoru telpu.(sk. Projekti) 

Pārlūkojot tabulas “Bibliotēkas izdevumi”  datus, redzams, ka Bibliotēkas krājumam 

paredzētais finansējums 2024. gadā nedaudz samazinājies. Bet tas bija pietiekams, lai 

izvērtējot bagātīgi papildinātu Bibliotēkas krājumu. 

 



3 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2022 2023 2024 

Izdevumi kopā (EUR) 27248 27740 45431 

Darbinieku atalgojums (bruto) 13717 13744 27026 

Krājuma komplektēšana 5059 5072 5056 

Divus gadus bibliotēkā strādāja 1 bibliotekārais darbinieks, pārskata gadā - divi. 

Attiecīgi palielinājusies budžeta sadaļa “Darbinieku atalgojums”, pieauguši Bibliotēkas 

kopējie izdevumi. 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS  

Gada sākumā, domājot par Bibliotēkas vizuālo tēlu, nomainīta fiziski un estētiski 

novecojusī  bibliotēkas izkārtne. Pašu rokām izgatavoti jauni Alfabēta burtu daleņi gan 

pieaugušo literatūras fondam, gan bērnu literatūras fondam. Izveidotas jaunas informatīvās 

norādes un grāmatu daleņu uzraksti.  

Izmantojot projekta konkursā “Veido vidi ap mums Ogres novadā” iegūto finansējumu, 

bijušajā datoru telpā veikts kosmētiskais remonts un telpas labiekārtošana (sk. Pielikums, 

Projekti). 

Jūnijā, projektam pieteiktajā telpā, nomainīts apkures sildelements un caurules. 

2024. gada vasarā piedzīvoto spēcīgo lietavu laikā tika bojātas divas Bibliotēkas telpas: 

projektam pieteiktā  datoru telpa un darbinieku telpa. Lietus ūdens, caur ēkas ārsienu šuvēm 

un logu ailēm, ieplūda telpās, radot būtiskus bojājumus. Vairāk kā mēnesi tika aizkavēta un 

apgrūtināta projekta izpilde. 

Datoru telpā tika bojāts grīdas segums, izmirka telpas siena, nokrita tapetes, izkrita 

izmirkušais sienas šuvju špaktelējums (sk. Bibliotēkas fotomirkļi, 6.att.).  

Darbinieku telpā, kurā tikai 2023. gadā tika veikts kosmētiskais remonts, tika bojāts 

sienas dekoratīvais segums.  

Lai novērstu radušos bojājumus, iesaistījās Lielvārdes pilsētas un pagasta pārvalde, 

veicot gan ēkas ārsienas, gan telpas sienas remontu.  

Iekārtas, aprīkojums 

Viens no iepriekšējās akreditācijā izteiktajiem ieteikumiem bija nomainīt novecojušo 

datortehniku. Pārskata gadā norakstīts viens darbinieku un viens lietotāju dators (2012., 

2013.g.). Sākot ar šo gadu, pamazām tiek plānota IKT iekārtu maiņa gan lietotājiem, gan 

darbiniekiem. 

Izvērtējot Bibliotēkas lietotāju paradumus, redzams, ka pieprasījums pēc datoru 

pakalpojumiem mainās. Būtiski, lai pieejamā IKT būtu jauna, ar labu veiktspēju. Lai visa 



4 

 

pieejamā biroja tehnika ir saderīga, nodrošināta ar iespēju pieslēgties no lietotāja mobilajām 

iekārtām (mobilā telefona, portatīvā datora), izmantojot bezvadu sakarus WiFi, Bluetooth.  

Pārskata gadā iegādātas IKT iekārtas: 

➢ jauns dators lietotājiem Intel Corei5 Gen11 Home & Business/ Windows 11,  

➢ multifunkcionālā iekārta HP Color LaserJet Pro MFP 4302dw. 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Joprojām aktuāla problēma – nepietiekams finansējums kapitālajiem ieguldījumiem. 

Visās Bibliotēkas telpās, izņemot bērnu atpūtas telpu un darbinieku telpu, nepieciešams 

kosmētiskais remonts un veco mēbeļu nomaiņa.  

Ļoti uzskatāmi redzams, cik liela nozīme skaistām, piemēroti aprīkotām telpām (Bērnu 

atpūtas telpa). Pēdējā pusgada laikā, kopš telpas remonta, bērnu interese par bibliotēku ir 

krietni pieaugusi, to parāda arī apmeklējumu statistika.  

Ikdienā jūtama lietotāju neapmierinātība un neērtības, lietojot vairāk kā 10 gadus vecas 

IKT iekārtas. Printeri, kuram nav funkciju pievienot ārējos datu nesējus, izmantot bezvadu 

interneta pieslēgumu, kura programmatūra ir novecojusi un nesader ar citām, tikpat vecām  

Bibliotēkas IKT iekārtām vai, gluži pretēji,  ar jauno, šogad iegādāto datoru.  

Prieks par katru uzlabojumu, katru mazo stūrīti, ko Bibliotēkā izdevies atsvaidzināt, 

tomēr, daudz vērtīgāk būtu veikt vienu, bet kārtīgu remontu, novēršot pamatproblēmas.  

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

 

4. PERSONĀLS   

• Personāla raksturojums  

Laika posmā no janvāra līdz martam Lāčplēša bibliotēkas bibliotekāre Egita Medne 

sekmīgi apguvusi Profesionālās pilnveides izglītības programmu "Bibliotēku zinību pamati" 

(160h). Nokārtots Bibliotekāra profesionālās kvalifikācijas eksāmens (atbilst 3. profesionālās 

kvalifikācijas līmenim/4. LKI līmenim). 

Izmantojot minimālus līdzekļus, tiek meklētas dažādas iespējas un veidi, kā papildināt 

savas zināšanas. Radošas, jaunas un vērtīgas idejas var apgūt, “sekojot” atsevišķiem 

Facebook.com vai Instagram.com satura veidotājiem, interešu grupām. 

  

https://macies.lnb.lv/pluginfile.php/29653/mod_page/content/29/160h_biblioteku%20zinibu%20pamati.pdf


5 

 

Finansējums personāla attīstībai  

 

Profesionālajai pilnveidei pārskata gadā atvēlēti 40 EUR vienam bibliotekārajam 

darbiniekam. Maz. Pārsvarā tiek apmeklēti bezmaksas vai LNB BAC (Latvijas Nacionālās 

Bibliotēkas Bibliotēku Attīstības Centrs) organizētie kursi un semināri. 

 Diemžēl, kursu, kurus patiešām vēlētos apmeklēt, izmaksas pārsniedz 60 Eur – pārāk 

liela summa Bibliotēkas kopējam budžetam (Lāčplēša bibliotēkai ir kopīgs budžets ar 

Lielvārdes pilsētas bibliotēku). 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N.p.k. Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē vai 

attālināti 

1.  LNB Profesionālās pilnveides 

izglītības programma 

“Bibliotēku zinību pamati” 

160 Klātienē/ 

Attālināti 

2.  LNB BAC 

sadarbībā ar KM 

“Mākslīgais intelekts un 

medijpratība: iespējas un 

izaicinājumi” 

4 Attālināti 

3.  DZC Rīta kafija ar tehnoloģiju 

ekspertiem: 

4 nodarbību cikls 

2 Attālināti 

4.  LNB BAC "Vecāku iesaiste bērnu 

lasītprieka veicināšanā" 

4 Attālināti 

5.  RISEBA MI “Vizuālā un grafiskā 

satura rīki”  

2 Attālināti 

6.  RISEBA “MI izmantošana darbam 

un radošumam”  

2 Attālināti 

7.  LNB BAC Seminārs bibliotekāriem 

“Strādāsim kopā” 

5 Klātiene 

8.  Women Go Tech AI Foundations Program 2 mēneši Attālināti 

9.  Open.lv Paaudžu attiecības ģimenē 

un sabiedrībā 

250 Attālināti 

 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA  

Izvērtējot Bibliotēkas pamatrādītājus, redzams, ka pieaudzis apmeklējumu skaits, bet 

nedaudz samazinājies aktīvo lietotāju līdz 18.g. vecumam skaits un izsniegums šajā lietotāju 

grupā.  

Pēc atpūtas telpas atklāšanas un jauno galda spēļu iegādes jūtami palielinājies bērnu 

apmeklējums. Regulāro apmeklētāju mutvārdu reklāma piesaista jaunus apmeklētājus, kuri  

pēc skolas brīvo laiku pavada Bibliotēkā, draugu sabiedrībā. Daļa bērnu ir tikai kā viesi, nav 

reģistrētie Bibliotēkas lietotāji.  



6 

 

2024. gadā daudz laika patērēts: gatavojoties akreditācijai, projekta realizēšanai, kā arī 

Bibliotēkas vadītājai savus amata pienākumus apvienojot ar Lielvārdes pilsētas bibliotēkas 

vadītāja pienākumu izpildi. Mazāk laika atlika pasākumu organizēšanai. Netika piedāvāti 

Ziemeļvalstu literatūras pasākumi E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolai, attiecīgi, mazāks 

reģistrēto lietotāju skaits un izsniegums vecuma grupā līdz 18.g. 

 
Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 572 716 741 + 25,17; +3,49% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 276 397 389 + 43,8; -2,01% 

Bibliotēkas apmeklējums 3668 5971 6743 + 62,7; +12,9% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1429 2548 3024 + 78,3; +18,7% 

Virtuālais apmeklējums 83 5719 5314              -7% 

Izsniegums kopā 7851 13325 17408 + 69,7; +30,6% 

t. sk. grāmatas 5273 7749 7963 + 46,9; +2,7% 

t. sk. periodiskie izdevumi 2578 5546 7722 + 115; +39,2% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 1353 5018 4967 + 270; -1 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

7,9% 10% 10,5% + 2,1; +0,5% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 1416 1438 1418 +1,55; -1,3% 

Iedzīvotāju skaits 7192 7113 7081 - 1.09; -0,4% 

Tabulā izmantoti: Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 2024. gada publicētie dati. 

Pakalpojumi 

Pārskata gadā nav ieviesti jauni pakalpojumi.  apzināti un informēti Lāčplēša teritorijas 

iedzīvotāji, kuriem būtu nepieciešami Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi: grāmatu piegāde 

mājās, kā arī Bibliobusa pakalpojums. 2024. gadā piegāde uz mājām tika nodrošināta 6 

lasītājiem.  

Regulāri tiek popularizēta 3td e-grāmatu bibliotēka un tās priekšrocības. Tomēr 

joprojām šo pakalpojumu izmanto tikai daži lasītāji. Apmeklētāju vidū valda uzskats, ka 

fiziskās grāmatas lasīšana ir patīkamāka un vieglāk uztverama.  

Jau otro gadu redzams, ka aizvien izteiktāk senioru vidū palielinās pieprasījums pēc 

periodiskajiem izdevumiem. Viņuprāt, fiziski un saturiski viegla lasāmviela. Lai nodrošinātu 

lielo pieprasījumu, tiek piedāvāts ne tikai Bibliotēkā abonēto periodisko izdevumu klāsts, bet 

arī Lielvārdes bibliotēkā pieejamie preses izdevumi. 

Pārskata gadā netika popularizēti reproducēšanas pakalpojumi: printēšana, kopēšana, 

skenēšana(maksas pakalpojumi). Esošo multifunkcionālo iekārtu drukas kvalitāte ir tik slikta, 

ka neērti klientiem piedāvāt šādu pakalpojumu. 



7 

 

Lielvārdes bibliotēku lietotāji, arī Lāčplēša bibliotēkas lietotāji, iecienījuši pie 

Lielvārdes pilsētas bibliotēkas esošā Bibliomāta pakalpojumus. Bez laika ierobežojuma nodot 

grāmatas, izņemt rezervētos izdevumus. Diemžēl, iekārta izrādījās nekvalitatīva, bieži  

nestrādāja un decembra beigās tika demontēta. Ļoti jūtams šī pakalpojuma trūkumu. Šāda vai 

cita veida grāmatu nodošanas iekārta ir nepieciešama katrai bibliotēkai! 

Piedāvājums 

Par Bibliotēkas pakalpojumiem un aktualitātēm, Lielvārdes kultūras un citās iestādēs 

pieejamajiem pakalpojumiem un norisēm apmeklētāji regulāri tiek informēti. Informatīvie 

ziņojumi tiek publicēti sociālajos medijos, izvietoti Bibliotēkā un pašvaldības teritorijā 

esošajiem informācijas stendiem . 

Bibliotēkas telpas ir mazas, pasākumu apmeklētāju skaits ir ierobežots, maksimums 

15–18 apmeklētāji. Rīkoto pasākumu pamatauditorija – vecākā gadagājuma lasītāji vai bērni. 

Plānojot pasākumus, tiek izzināts, vai konkrētais viesis, pasākumu tēma un laiks būs saistošs 

konkrētajai auditorijai. 

Bērniem plānotās radošās darbnīcas netiek īpaši popularizētas, jo gribētāju vienmēr ir 

ļoti daudz. Apmeklējumu nodrošina Bibliotēkas pastāvīgie apmeklētāji.  

Plānojot pasākumus izglītības iestādēm, iestāžu metodiķi tiek informēti par plānotajām 

iecerēm, tiek aptaujāti, vai Bibliotēkas piedāvājums būs aktuāls. Pedagogi tiek aicināti izteikt 

savu redzējumu par vēlamo pasākumu formātu un saturu. 

Vasarā, pirmo reizi Bibliotēkā, bija aplūkojama mākslas darbu izstāde. Lielvārdietes 

Egitas Pūces-Rašmanes gleznas, lellītes un ziedi (darināti no izolona) (sk. Pielikums). Šis 

jaunums piesaistīja daudz interesentu, kuri izteica komplimentus gan par mākslas darbiem, 

gan pozitīvajām pārmaiņām Bibliotēkas kopskatam, ko rada šie darbi.  

Tikpat lielu interesi raisīja Kazenko ģimenes dažādo hobiju izstāde.  

Iespēju robežās tiek rīkotas dažādas tikšanās gan ar novadniekiem, gan radošajām 

personībām no visas Latvijas. 

Pieejamība 

Bibliotēkas pakalpojumi personām ar kustību traucējumiem praktiski nav pieejama. 

Bibliotēkas telpās var iekļūt tikai pa kāpnēm, gan ieejas durvis, gan telpu durvis ir ļoti šauras, 

nav piemērotas ne cilvēkiem ar kustību traucējumiem, ne māmiņām ar ratiņiem. Telpu 

atrašanās vieta un izkārtojums nepieļauj būtiskas izmaiņas. 



8 

 

Šo iemeslu dēļ Bibliotēka jo īpaši aicina tuviniekus, kaimiņus būt aktīviem un 

atsaucīgiem, ziņojot par vajadzību pēc konkrēta risinājuma.  

Nepieciešami uzlabojumi Bibliotēkas kāpnēm. Lielais atstatums starp kāpņu margām 

rada bīstamus brīžus mazajiem apmeklētājiem. Mazāka auguma bērni starp tām var viegli 

izkrist. 

 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 
2022 2023 2024 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 572 716 741 + 25,17; +3,49 

Autorizētie lietotāji 

kopā 
126 143 242 + 13,49; +69 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 
13 17 54 +30,76; +217 

Ikvienam jaunajam Bibliotēkas pieaugušajam lietotājam tiek piešķirti autorizācijas 

dati. Tiek izskaidrotas pakalpojuma iespējas un priekšrocības, tomēr joprojām  tas nav 

populārs.  

Pakalpojuma lietotāji regulāri veic grāmatu rezervāciju vai pieprasījumu  izsniegama 

termiņa pagarināšanai. Par rezervētā izdevuma saņemšanu adresātam tiek sūtīta īsziņa. 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2022 2023 2024 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
35 178 324 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
21 7 7 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

saņemtās pielāgotās literatūras skaits 
 18 46 

Jau otro gadu Bibliotēkas lasītājiem tiek piedāvāts LNerB pielāgotās literatūras 

pakalpojums. Šo iespēju pārsvarā izmanto seniori ar dažādām lasīšanas problēmām. 

Piedāvājām: 

➢ grāmatas palielinātajā drukā, 

➢ audiogrāmatas USB, CD formātos. 

2024. gadā noslēgts līgums par LNerB sistēmas BALSS lietošanu. 

Šajā pārskata gadā liela daļa SBA kārtā saņemto dokumentu ir periodiskie izdevumi 

no Lielvārdes pilsētas bibliotēkas. Ērts pakalpojums SBA kārtā pasūtītās literatūras piegādē 

no citām reģiona bibliotēkām ir OCB Bibliobuss.  

 
Atbilst ANO 

Ilgtspējīgas attīstības 

mērķiem           



9 

 

6. KRĀJUMS  

Kā redzams tabulā “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums”, pārskata 

gadā pašvaldības piešķirtais finansējums nedaudz samazinājies. Proporcionāli samazinājies arī 

jaunieguvumu skaits.  

Kaut gan grāmatu cenas ir pieaugušas, 2024. gada finansējums krājuma iegādei bijis 

pietiekams. Pirms grāmatu iegādes  vairāk izvērtēti Bibliotēkas lietotāju lasīšanas paradumi 

un uzklausītas vēlmes. Attiecīgi vieglāk izlemt, kuru izdevumu iegādāties, bet kuru vēlāk 

piedāvāt lasītājiem SBA kārtā. 

Komplektējot krājumu, joprojām prioritāte – bērnu un jauniešu literatūras fonda 

atjaunošana un papildināšana. Puse no pārskata gadā iegādāto jaunieguvumu skaita – bērnu un 

jauniešu daiļliteratūra. 

2024. gadā ir liels no krājuma izslēgto eksemplāru skaits. Pamatā šo skaitli veido 

norakstītie periodiskie izdevumi (netika norakstīti 2023. gadā). 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2022 2023 2024 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

5059 5072 5056 

t. sk. grāmatām 4267 4280 4304 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 792 792 752 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

0.70 0,71 0,71 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

5398 5335 5056 

Papildus pašvaldības piešķirtajam finansējumam, krājums papildināts ar grāmatām: 

➢ “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” 147,51 Eur vērtībā, 

➢ “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija‘24” grāmatām 283,76 Eur vērtībā, 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma inventarizācija nav veikta. 

Krājuma rādītāji 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2022 2023 2024 

Jaunieguvumi kopā 836 868 866 

t. sk. grāmatas 397 419 405 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 113 81 78 

t. sk. bērniem 156 238 209 

Izslēgtie dokumenti 872 289 1423 

Krājuma kopskaits 7736 8318 7761 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,5 1,2 2,24 

Periodisko izdevumu apgrozība 3 3,1 5,63 

 



10 

 

Pateicoties atbalstītajam projektam, Bibliotēkas krājums papildināts ar 12 galda spēlēm 

un multifunkcionālu spēļu galdu (futbols, gaisa hokejs, biljards), līdzsvara dēli. Spēļu 

izsniegums tiek fiksēts pie izsnieguma “Lasītavā”, tie ir 1720 izsniegumi. Atsevišķi krājumā 

spēles netiek uzskaitītas un uz mājām netiek izsniegtas.  

Datubāzes 

Bibliotēka saviem lietotājiem piedāvā 3 tiešsaistes datubāzes. Apmeklētājiem nav 

intereses par piedāvātajām iespējām. Šo faktu apstiprina tabulā redzamie skaitļi.  

 
Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2022 2023 2024 

Letonika    

lejuplāžu skaits 26 63 55 

News 41 24  

     lejuplāžu skaits  1 0 

     3td.lv    

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  

 

 

 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM    

Pārskata gadā Bibliotēka iesaistījusies lasītveicināšanas programmās bērniem un 

jauniešiem: 

➢ LNB lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. 

Pārskata gadā mainīts Bibliotēkas dalības statuss no Atbalsta bibliotēka uz 

Aktīvā bibliotēka. 

Grāmatu ekspertu lomā darbojās Lielvārdes PII “Pūt vējiņi” 3 vecāko 

sagatavošanas grupiņu bērni un audzinātājas, 

➢ Ogres Centrālās bibliotēkas  organizētā lasītprieka veicināšanas programma 

“Lasītrosme”. 

Novembrī E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 4.a klase, kas pieteikusi dalību šajā 

programmā, ciemojās Bibliotēkā. Nodarbībā skolēni iepazinās ar Lāčplēša bibliotēku, kā arī 

piedalījās Ziemeļvalstu literatūras nedēļas lasījumā un uzdevumu izpildē. Aktīva sadarbība ar 

kādu konkrētu klasi nav notikusi. 

Spontāna un negaidīti veiksmīga sanāca dalība “Droša interneta dienas” tiešsaistes 

erudīcijas viktorīnā vidusskolēniem “Prāta spēles”. Bibliotēkas mazie gudrinieki 



11 

 

(3.klase) piekrita izaicinājumam un informācijpratībā nodemonstrēja lieliskas zināšanas (sk. 

Pielikums). 

“Ēnu dienā” bibliotekāru darbu “pielaikoja” divas ēnas: Emīlija un Marita. Patiess 

gandarījums, ka bibliotekāra darbs rada interesi un aizrauj arī jauniešus (sk. Pielikums).   

Lielākā daļa Bibliotēkā organizēto pasākumu paredzēti bērniem un pusaudžiem 

(vecumā līdz ~12g.). Tā ir auditorija, kas paliek ārpus Lielvārdes Jauniešu centra 

organizētajām aktivitātēm. Tās ir radošās darbnīcas,  galda spēļu dienas, viktorīnas. 

Populārākie tematiskie pasākumi: 

➢ Valentīndiena, 

➢ Helovīns, 

➢ Ziemassvētki.  

Vairāk informācijas un fotomirkļu par organizētajiem pasākumiem skatīt (Pielikums). 

Plašs un interesants izvērtās Margaritai Stārastei veltītais pasākums PII “Pūt, vējiņi” 

10 dažāda vecuma grupiņām (no 3-6g.). Katrai auditorijai savs stāsts, savas spēles un 

uzdevumi, kā arī fragments no animācijas filmiņas “Zīļuks” (sk. Pielikums). 

Protams, sezonas lielākais un spilgtākais notikums – atpūtas telpas atklāšana. Pēc 

skolas telpā nepārtraukti rosās bērni. Gan spēlējot galda spēles, gan vienkārši komunicējot. 

Viens no jaunās telpas noteikumiem – nelietot mobilos telefonus. Šis noteikums patiešām tiek 

ievērots!  

Problēmas  

Bērni Bibliotēku apmeklē bieži un labprāt, bet ar grāmatu izvēli un lasīšanu neiet 

viegli. Bibliotekāram jābūt ļoti neatlaidīgam, klātesošam un atraktīvam, lai iesaistītu un 

ieinteresētu viņus literārās darbībās.  

Atsaucoties LNB aicinājumam iesaistīties lasīšanas veicināšanas pasākumos, vasarā 

Bibliotēkā tika izsludināts konkurss “Manu labo blēņu vasara”. Aicinot izlasīt 3 grāmatas, no 

šo grāmatu virsrakstu vārdiem izveidot savas blēņu grāmatas nosaukumu un vāka 

noformējumu. 

Atsaucība bija maza, bet darbiņi ļoti skaisti un radoši. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 

8. NOVADPĒTNIECĪBA    

Pārskata gadā novadpētniecības jomā nav jaunumu. Tiek uzturētas atsevišķas 

tematiskās mapes, kas tieši saistītas ar bijušā kolhoza “Lāčplēsis” vēsturi un vietējiem 



12 

 

iedzīvotājiem, kuru ieguldījums bijis ļoti nozīmīgs ne tikai kolhoza darbā, bet arī Lielvārdes 

vēstures veidošanā. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 

9. PROJEKTI   

 
Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

“Veido vidi ap 

mums Ogres 

novadā” 

Ogres novada 

pašvalsdība 

2000 EUR Nereģistrēta iedzīvotāju grupa 

“Savējie” iesniedza projektu “Brīvā 

laika pavadīšana Lāčplēsī”. 

Realizācijas laiks: Jūnijs – Septembris 

Projektā iegūts maksimālais 

finansējums, kas izmantots 

datortelpas remontam un pārveidei 

par atpūtas telpu.  

Atbalstīts 

“Sarunas par 

rakstniecību un 

tulkošanu” 

VKKF 1020 EUR Lielvārdes pilsētas bibliotēka 

sadarbībā ar Lāčplēša bibliotēku, 

saņēma atbalstu pilnā apmērā projekta 

realizēšanai. Notikušas 6 tikšanās: 

Lielvārdes pamatskolā, PII “Pūt, 

vējiņi”, E.Kauliņa Lielvārdes 

vidusskolā, Lielvārdes Kultūras namā 

Atbalstīts 

“Manas mājas ar 

IKEA” 

   Neatbalstīts 

 

2024. gadā Bibliotēka pieteikusi dalību trīs projektu konkursos.  

Nozīmīgākais projekts – “Veido vidi ap mums Ogres novadā”. Ar iegūtajiem līdzekļiem 

neracionāli izmantotā, novecojusī datoru telpa pārtapa par omulīgu brīvā laika pavadīšanas 

telpu bērniem un pusaudžiem. Telpā veiktas lielas pārmaiņas: nomainīts grīdas segums, 

noņemtas vecās tapetes, sienas nokrāsotas gaišās, košās krāsās, pieliktas bīdāmās durvis. 

Iegādātas jaunas mēbeles, sēžammaisi un pufiņi, sēžamie paliktnīši, kā arī dažādas galda spēles 

(sk. Pielikums, Bibliotēkas fotomirkļi, 7.att.).  

Sadarbībā ar Lielvārdes pilsētas bibliotēku realizēts VKKF atbalstītais projekts 

“Sarunas par rakstniecību un tulkošanu”. Viens no projekta mērķiem ir piedāvāt tikšanos ar 

rakstniecības pārstāvjiem pēc iespējas plašākai mērķauditorijai. Lielvārdē viesojās: A. Staka, 

I. Valtere, N. Ikstena, G. Āboliņš (sk. Pielikums). 

Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

Nenoliedzami, dalība projektos prasa papildus laiku un darbu, rada ne vienu vien stresa 

situāciju. Jārēķinās, ka ne vienmēr iesniegtais projekts tiks atbalstīts. Tomēr ieguvums ir daudz 

būtiskāks. Tā ir papildus pieredze, publicitāte un finansējums. Piemēram, VKKF projektā 

iegūtais atbalsts pārsniedz visam gadam paredzēto Bibliotēkas pasākumu budžetu.  



13 

 

10. PUBLICITĀTE 

No 21. novembra ikvienu Bibliotēkas apmeklētāju sagaida labais gariņš – Lāčausītis. 

Leļļubērna oficiālā dzimšanas diena – 18. novembris, kad Egita Pūce-Rašmane sociālajā vietnē 

Facebook.com publicēja ierakstu par Lāčausīša “piedzimšanu” (sk. Pielikums, Bibliotēkas 

fotomirkļi, 1.att.). 

Informāciju par Bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem, darbu un aktuālajiem 

notikumiem regulāri ievietojam sociālajos medijos: Facebook.com un Instagram.com. Ja kāds 

pasākums paredzēts konkrētai auditorijai, informācija tiek izsūtīta e-pastā, sagatavotie 

informatīvie materiāli nogādāti attiecīgajam adresātam, iestādei.  

Sociālajos medijos popularizējam ne tikai Bibliotēkas darbību, bet arī Ogres Centrālās 

bibliotēkas organizētos pasākumus un piedāvātos pakalpojumus (Bibliobusa izbraukumu 

grafiks), starpbibliotēku pakalpojumus. 

2024. g. 21. maijā Lāčplēša bibliotēkas vārds tika minēts novada ziņu portālā – 

www.Ogrenet.lv. Publikācijā par reģiona projektu konkursa ”Veido vidi ap mums Ogres 

novadā” atbalstītajiem lielvārdiešu projektu pieteikumiem. Autore: Daina Blūma (sk. 

Pielikums). 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību 

skaits 

2024 

Facebook 67 

Instagram 54 

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Bibliotēkas darba un pakalpojumu popularizēšana ir laikietilpīgs un atbildīgs darbs. 

Nav viena universāla komunikācijas rīka, kas informatīvi varētu aptvert visas 

interesentu grupas. Katrai lietotāju kategorijai ir savs informācijas ieguves veids (sociālais 

tīkls, laikraksts, mutvārdu informācija). Savukārt, katram informācijas izplatīšanas kanālam 

jāpiemēro konkrēta formāta saturs. Tas nozīmē, ka viena pasākuma reklamācijai nepieciešams 

sagatavot vismaz 3 informācijas formātus – izdrukai, publicēšanai Facebook.com un 

Instagram.com u.c. Tātad – trīskāršs darbs. 

Vecākās paaudzes interesentus vislabāk sasniegt, izmantojot vietējās kopienas 

sabiedriskās organizācijas – pensionāru biedrību, invalīdu biedrību, kori, teātri vai deju kopu. 

Taču joprojām ir lasītāji, kuru vienīgais informācijas avots par reģionālajiem un vietējiem 

notikumiem ir bezmaksas Ogres novada pašvaldības informatīvais izdevums “Savietis”. 

Laikraksts iznāk 1x mēnesī.   



14 

 

11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS 

Bibliotēkas sadarbība ar Lielvārdes pilsētas un pagasta pārvaldi – ļoti laba. Ātra iesaiste 

Bibliotēkas ārkārtas situāciju risināšanā. Gan apkures sistēmas problēmas, gan lietavu radītie 

postījumi tika ātri novērsti, piesaistot pašvaldības rīcībā esošos speciālistus. Projekta “Veido 

vidi ap mums Ogres novadā” realizācijas procesā saņemts nozīmīgs atbalsts no grāmatvedes 

Ž. Šaripo un ekonomistes R. Lipšānes, Lielvārdes kultūras nama saimnieka A. Dzeņa (remonta 

materiālu, mēbeļu piegāde, remontdarbi).  

Arī šajā pārskata gadā Bibliotēka sadarbojās ar: 

➢ Lielvārdes izglītības iestādēm: 

 Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolu 

• OCB lasītveicināšanas projekts “Lasītrosme” sadarbībā ar 4.a 

klasi, skolotāja A. Baltruka (bijusi Heniņa), 

• “Sarunas par rakstniecību un tulkošanu” – I. Valtere, sadarbībā 

ar 5. klasi, skolotāja (A. Baltruka), 

 Lielvārdes VPII “Pūt, vējiņi” (audzinātājas: D. Zaļkalniņa, M. 

Jankovska, E. Kolosjonoka), 

• “Sarunas par rakstniecību un tulkošanu” – tikšanās ar A. Staku, 

• “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija ‘24” sadarbībā ar 

sagatavošanas grupiņām, 

• “Dzejas dienas” (sk. Bibliotēkas fotomirkļi, 4.att.), 

• Pasaku māmiņai – 100 (sk. Pielikums), 

➢ Lielvārdes pensionāru biedrību 

Tikšanās ar novadnieci, rakstnieci M. Jakubovsku. (sk. Bibliotēkas fotomirkļi, 

6.att.) 

➢ Lielvārdes pilsētas bibliotēku (kopīgi organizēti pasākumi, SBA izmantošana), 

➢ bērnu vecākiem par materiālo atbalstu darbnīcām (pērlītes, piparkūku mīkla). 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 
          

 

 

 

 

Pārskatu sagatavoja Dace Vecziediņa 

Lāčplēša bibliotēkas vadītāja 

2025. gada janvāris 



15 

 

PIELIKUMS 

Droša interneta diena “Prāta spēles” 
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02MMjQGB6ctUQJa3Y2yVnP5nqgjG3Dz27GGMWPkC

2oZu2EqGFXMWHRoVD6RMwxQQ5Al 

 

Tikšanās ar Gunu un Oļģertu Sietiņiem 
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02u8m8UQ1E43fk8b1BvKaz1kjQHbU5wKEpq4HUHT6

Ye2pFqAr6C6aVcqMjiz728NZGl 

 

Pasaku māmiņai – 100 
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid0geNXoKkHcE5duvyWHvi3Lu2TVTaATmp9eTdWjdRb1

11ekbjSwdCsUSEkpjgz9anbl 

 

Egitas Pūces-Rašmanes izstāde 
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02RLiCtpMxPYseyAGPagtiHdduKQ7Ro9kPVq9gzuJaJp

4BgrCJNKq8Fp8JuiXHE1dil 
 

Lāčausītis 
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02CKXZ9imR7Bt1FZXFRGZXEzsRQaqKKXvhf6BELcqe

sUkUAdWAEQZRdd4EkLd5zraol 

 

 

Bibliotēkas izkārtne 
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02Vsacjseap94xLQVpsTFneEP2rvZCbCmcS62VZ2UYZT

daeQUyHGNz58jpPBL3TEkel 

 

Projekts “Sarunas par rakstniecību un tulkošanu": 

• Inese Valtere 
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid0ea2Fwz2eYf3DZ8TDj2s7Ys1S7bMgpQ1cKNbnwgbiT5r

N6v2c5UTUvh3SXdHf6cbXl 

• Nora Ikstena 
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02e981CZ3sSttDYEC3dhxfvgtGe7syQtZLVQY3YW57KEf

hLYUSJFLQHS16y4Tk9HWYl 

• Agija Staka 
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02QfiuETvQxnkzfnA7xE7je4HULRKeef3sx7jBWXDpA5

F3u7A5hriEA3xBPSL6BxXSl 

 

Brīvlaiks bibliotēkā: 
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid0TQqttD7JsGBgbicLCx8DSJ2QrazvL6FYDvADu2oyDP

LyNPbkgiAYvyZ3ZAzcHK16l 
 

Projekts “Veido vidi ap mums Ogres novadā” 
https://www.facebook.com/watch/?v=902829094639191 
 

Publikācija Ogrenet.lv  “Lielvārdē veido vidi ap mums” 
https://www.ogrenet.lv/kultura/lielvarde-veido-vidi-ap-mums-9681 

 

  

https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02MMjQGB6ctUQJa3Y2yVnP5nqgjG3Dz27GGMWPkC2oZu2EqGFXMWHRoVD6RMwxQQ5Al
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02MMjQGB6ctUQJa3Y2yVnP5nqgjG3Dz27GGMWPkC2oZu2EqGFXMWHRoVD6RMwxQQ5Al
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02u8m8UQ1E43fk8b1BvKaz1kjQHbU5wKEpq4HUHT6Ye2pFqAr6C6aVcqMjiz728NZGl
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02u8m8UQ1E43fk8b1BvKaz1kjQHbU5wKEpq4HUHT6Ye2pFqAr6C6aVcqMjiz728NZGl
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid0geNXoKkHcE5duvyWHvi3Lu2TVTaATmp9eTdWjdRb111ekbjSwdCsUSEkpjgz9anbl
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid0geNXoKkHcE5duvyWHvi3Lu2TVTaATmp9eTdWjdRb111ekbjSwdCsUSEkpjgz9anbl
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02RLiCtpMxPYseyAGPagtiHdduKQ7Ro9kPVq9gzuJaJp4BgrCJNKq8Fp8JuiXHE1dil
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02RLiCtpMxPYseyAGPagtiHdduKQ7Ro9kPVq9gzuJaJp4BgrCJNKq8Fp8JuiXHE1dil
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02CKXZ9imR7Bt1FZXFRGZXEzsRQaqKKXvhf6BELcqesUkUAdWAEQZRdd4EkLd5zraol
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02CKXZ9imR7Bt1FZXFRGZXEzsRQaqKKXvhf6BELcqesUkUAdWAEQZRdd4EkLd5zraol
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02Vsacjseap94xLQVpsTFneEP2rvZCbCmcS62VZ2UYZTdaeQUyHGNz58jpPBL3TEkel
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02Vsacjseap94xLQVpsTFneEP2rvZCbCmcS62VZ2UYZTdaeQUyHGNz58jpPBL3TEkel
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid0ea2Fwz2eYf3DZ8TDj2s7Ys1S7bMgpQ1cKNbnwgbiT5rN6v2c5UTUvh3SXdHf6cbXl
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid0ea2Fwz2eYf3DZ8TDj2s7Ys1S7bMgpQ1cKNbnwgbiT5rN6v2c5UTUvh3SXdHf6cbXl
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02e981CZ3sSttDYEC3dhxfvgtGe7syQtZLVQY3YW57KEfhLYUSJFLQHS16y4Tk9HWYl
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02e981CZ3sSttDYEC3dhxfvgtGe7syQtZLVQY3YW57KEfhLYUSJFLQHS16y4Tk9HWYl
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02QfiuETvQxnkzfnA7xE7je4HULRKeef3sx7jBWXDpA5F3u7A5hriEA3xBPSL6BxXSl
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02QfiuETvQxnkzfnA7xE7je4HULRKeef3sx7jBWXDpA5F3u7A5hriEA3xBPSL6BxXSl
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid0TQqttD7JsGBgbicLCx8DSJ2QrazvL6FYDvADu2oyDPLyNPbkgiAYvyZ3ZAzcHK16l
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid0TQqttD7JsGBgbicLCx8DSJ2QrazvL6FYDvADu2oyDPLyNPbkgiAYvyZ3ZAzcHK16l
https://www.facebook.com/watch/?v=902829094639191
https://www.ogrenet.lv/kultura/lielvarde-veido-vidi-ap-mums-9681


16 

 

BIBLIOTĒKAS FOTOMIRKĻI 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

1. attēls - Lāčausītis 2. attēls – Bibliotēkas izkārtne 

3. attēls – Tikšanās ar Gunu un Oļģertu Sietiņiem 

4. attēls – Dzeja dejo , PII “Pūt, vējiņi” 

ilustrācijas J.Baltvilka dzejoļiem 

5. attēls – tikšanās ar grāmatu autori Māru 

Jakubovsku 



17 

 

 

 

6. attēls – bibliotēka pēc lielā lietus 

7. attēls – bērnu & pusaudžu atpūtas telpa 


